Junta de Freguesia de São Salvador - Ílhavo

1

Ata nº 27/2021-2025

Em conformidade com o disposto no número um do artigo 20º da lei nº 75/2013, de 12 de

setembro, aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, pelas 21h30 horas, na

sede da Junta de Freguesia de S. Salvador, reuniu ordinariamente o Executivo da Junta de

Freguesia de S. Salvador, por convocatória do respetivo Presidente, João Eduardo Bonito Braga.-

------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nesta reunião, estiveram presentes, o Presidente já citado e os seguintes membros do
Executivo, Ana Margarida São Marcos Pedreiro Vidal na qualidade de Secretária, João Pedro
Magano Bastião na qualidade de Tesoureiro, Vanessa Marques e Paulo Magano na qualidade de 1º
e 2º Vogal.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deu-se início aos trabalhos, cumprindo-se os seguintes pontos: -------------------------

Ponto 1- Leitura da ata anterior da reunião de Executivo. --------------------------------

Ponto 2- No ponto doi da ordem de trabalhos foi exposto pelo presidente e apreciado
pelo executivo:

- Trabalhos realizados na Freguesia durante o ano de 2022 e ponto de situação das obras

em compromisso;

- Avaliação e análise das presidências abertas realizadas ao longo do ano e grau de

resolução das problemáticas expostas;

- Informações da CMI e grau de execução e coordenação com a mesma;

- Informações de presenças em eventos, convites diversos e agradecimentos ao
executivo;

- Informações relativas ao protocolo de Execução com a CMI e avaliação do estado de

execução;

- Informação sobre o número de atendimentos, serviços do GIP e GAP neste período
temporal;

Junta de Freguesia de São Salvador - Ílhavo

2

- Resolução das diferentes problemáticas comunicações ativas com outras entidades

(CMI, ADRA, Proteção Civil, E-Redes, GNR, Vespa Velutina e outras);

- Informações/correspondência diversa recebida na JFSS das diferentes

associações e entidades da Freguesia e Município;

- Exposição e análise das reuniões protocolares realizadas com as diferentes
Associações da Freguesia;

- Apresentação e elaboração da agenda de iniciativas a efetuar: Espaço Natal, Mostra de
Presépios, Criai, Workshops, Ações de limpeza, iniciativas de apoio ao comércio local, decorações

natalícias, apoios a associações de caráter social entre outras;

Também nesta reunião foram discutidas novas propostas de trabalhos e eventos a

realizar, pormenores importantes a retificar e resolver definitivamente nos diferentes locais da
freguesia e sugestões para melhoria e sempre em prol da comunidade. --------------------------

Ponto 3. Apreciação ao Resumo de tesouraria de 1 de setembro a 30 de novembro de
2022 e controlo orçamental de 1 de janeiro a 30 de novembro de 2022;

-Controlo Orçamental da Receita e da Despesa de setembro;

A saber:

Caixa Geral de Depósitos (conta à ordem nº 456930) – valor de: 11361,44€

Caixa Geral de Depósitos (conta a prazo nº 456930) – valor de 41000€

Millennium (conta a ordem nº3542254) – valor de 100804,99€

Millennium (conta a prazo nº3542254) – valor de 55951,25 €

- Controlo orçamental de 1 de janeiro a 30 de novembro;

- Controlo orçamental da despesa e da receita de 1 de janeiro a 30 de novembro.

Todos os documentos mencionados anteriormente foram apreciados e aprovados em
unanimidade pelo executivo.

(Deliberação nº77/2021-2025)

Ponto 4.  Alteração modificativa do orçamento da despesa – Alteração permutativa nº6.

O documento foi aprovado em unanimidade pelo executivo.

(Deliberação nº78 /2021-2025)

Junta de Freguesia de São Salvador - Ílhavo

3

Ponto 5.  Alteração ao Plano Plurianual – Permutativa nº3.

O documento foi aprovado em unanimidade pelo executivo.

(Deliberação nº79/2021-2025)

Ponto 6. Apreciação da aquisição dos seguintes equipamentos/despesas:

- Aquisição de eco Contentores à empresa ALMOVERDE – Enviromental Solutions Lda no valor de

4430€ + iva;

- Aquisição de Tintas e acessórios de pintura no valor de 2494,23€ + iva;

- Serviços de pintura e reformulação do auditório e copa de entrada da JFSS pela empresa Paulo

Pimentel Unipessoal Lda no valor de 4580€ + iva;

- Reparação de cilindro Hidráulico de retroescavadora JCB na empresa António Rocha e Cristiano

Morgado Lda no valor de 627,68€ + iva;

- Aquisição de equipamentos de sinalética de estrada à empresa Sinalarte no valor de

406,40€+iva;

- Aquisição de equipamentos de sinalética à empresa BomSinal no valor de 1665,35€ + iva;

- Aquisição de Luminárias Led para armazém da JFSS à empresa LED_86 no valor de 497,50€ +

iva;

- Aquisição de cimento á empresa Fernando Ribau Lda no valor de 1664,64€ + iva;

-Aquisição de estruturas de inox e chapas lacadas para parque de merendas à empresa SousaRia

no valor de 320€+iva;

- Reparação de viatura Toyota Dyna e Retroescavadora na empresa Cartaxo e Virgílio Lda no

valor de 1725,18€+iva;

- Aquisição de Motocultivador com Fresa e Triturador de facas à empresa TratorCentro-

Equipamentos Agrícolas Unipessoal no valor de 3819€+iva

- Aquisição de pneus para viaturas à empresa Pneus Arménio no valor de 659,35€+iva;

- Aquisição de equipamentos diversos para saneamento e águas pluviais à empresa Joaquim

Soares e Paulo Lda no valor de 1280,50€+iva;

- Serviço de construção de estruturas de madeira à empresa CASCI – Centro de Ação Social no

valor de 750€+iva

- Serviço de animação(carrossel) ao evento Espaço Natal à empresa José Manuel Gomes Correia

(Wood Toys) no valor de 1836€;

Junta de Freguesia de São Salvador - Ílhavo

4

- Serviço de animação (animação) ao evento Espaço Natal à empresa Ana Manuel Martins Ré de

Castro no valor de 415€;

- Serviço de animação (magia) ao evento Espaço Natal à empresa Elcio Márcio da Rocha

Chiquinato no valor de 350€+iva.

Todos os documentos mencionados foram aprovados em unanimidade pelo executivo.

(Deliberação nº 80 /2021-2025)

Ponto 7.  Elaboração, Apreciação e discussão do Plano de Atividades 2023 a apresentar na

Assembleia de dezembro de 2022.

O documento foi aprovado em unanimidade pelo executivo.

(Deliberação nº 81 /2021-2025)

Ponto 8.  Elaboração, Apreciação e discussão do documento: Atividade da Freguesia a apresentar

na Assembleia de dezembro de 2022.

O documento foi aprovado em unanimidade pelo executivo.

(Deliberação nº 82 /2021-2025)

Ponto 9.  Elaboração, Apreciação e discussão do Plano Plurianual de Investimentos 2023 e novo

modelo de Sistema de Normalização Contabilística – Administração Publica (SNC-AP) a

apresentar na Assembleia de dezembro de 2022. O documento foi aprovado em unanimidade pelo

executivo.

(Deliberação nº 83 /2021-2025)

Ponto 10.  Elaboração, apreciação e discussão do documento: Declaração de Compromissos

Plurianuais existentes em 2022 a apresentar na Assembleia de dezembro de 2022. O documento

foi aprovado em unanimidade pelo executivo.

(Deliberação nº 84 /2021-2025)

Ponto 11.  Elaboração, apreciação do documento: Autorização Genérica Prévia da Assembleia de

Freguesia de São Salvador – Ílhavo apresentar na Assembleia de dezembro de 2022. O documento

foi aprovado em unanimidade pelo executivo.

Junta de Freguesia de São Salvador - Ílhavo

5

(Deliberação nº 85 /2021-2025)

Ponto 12.  Elaboração, apreciação e discussão do Orçamento das Despesas 2023 apresentar na

Assembleia de dezembro de 2022. O documento foi aprovado em unanimidade pelo executivo.

(Deliberação nº 86 /2021-2025)

Ponto 13.  Elaboração, apreciação e discussão do Orçamento das Receitas 2023 apresentar na

Assembleia de dezembro de 2022. O documento foi aprovado em unanimidade pelo executivo.

(Deliberação nº 87 /2021-2025)

Ponto 14.  Elaboração do despacho de Tolerância de Ponto a realizar dia 26 de dezembro de 2022.

Apreciação do documento e aprovação por unanimidade.

(Deliberação nº 88 /2021-2025)

Ponto 15.  Atribuição de apoios direcionados a associações de prestação de serviços na ação

social na época festiva do Natal:

- Compra de Bacalhau à empresa Pingo Doce para colaboração com o Lions Clube oferecer a

famílias mais carenciadas no valor de 271,50€;

- Lanche convívio ao Património dos Pobres no Lar de São José e Obra da Criança no valor de

441,86€;

- Aquisição de Máquina de Lavar Loiça à empresa Manuel Augusto & Filhos Lda para oferta à Obra

da Criança no valor de 313€+iva;

- Aquisição de Compressor à empresa BricoTintas para oferta à GNR no valor de 142,27€+iva;

Todos os documentos mencionados foram aprovados em unanimidade pelo executivo.

(Deliberação nº 89 /2021-2025)

Ponto 16. Apreciação e alteração do contrato à funcionária Rosa Ribau na área das limpezas das

valências/equipamentos da Freguesia.

 - Apreciação e execução do Contrato de Trabalho na modalidade de regime de avença com Emília

Maria Mateus da Silva na área de limpezas e gestão do Mercado pelo valor de 850€ (oitocentos e

cinquenta euros) mensais.

Junta de Freguesia de São Salvador - Ílhavo

6

- Apreciação e execução do Contrato de Trabalho na modalidade de regime de avença com Ana

Lisa Gonçalves das Neves na área de Assessoria ao Executivo e Organização de Eventos pelo valor

de 950€ (novecentos e cinquenta euros) mensais.

- Apreciação e execução do Contrato de Trabalho na modalidade de regime de avença – Estágio

Profissional pelo período de 1 janeiro a 28 de fevereiro com Ana Catarina Mendosa Salvado na

área de Apoio Técnico aos gabinetes do GIP e GAP, pelo valor de 520€ (quinhentos e vinte euros)

mensais.

- Apreciação e execução do Contrato de Trabalho na modalidade de regime de avença pelo período

de 1 março a 31 de março com Ana Catarina Mendosa Salvado na área de Apoio Técnico aos

gabinetes do GIP e GAP, pelo valor de 520€ (quinhentos e vinte euros) mensais.

- Apreciação e agendamento para execução do Contrato de Trabalho na modalidade de regime de

avença na área de Apoio Técnico aos gabinetes do GIP e GAP, 30 horas semanais, a partir de 1 de

abril de 2023 e com vigência até 31 de dezembro de 2023, pelo valor de 780€ (setecentos e

oitenta euros) mensais.

O documento foi apreciado e aprovado por unanimidade.
(Deliberação nº90 /2021-2025)

Ponto 17.  Neste ponto verificaram-se e avaliaram-se todos os protocolos realizados com as

Associações da Freguesia destacando neste mesmo ponto todos os apoios atribuídos na vertente

desportiva, cultural, humanitária e ação social:

-Sporting Clube Vista Alegre:  2500€

-Sporting Clube Vista Alegre: 1250€

- Illiabum: 5500€

-Ilhavo Andebol Clube: 1750€

- Os Ílhavos: 2000€

- Grupo desportivo da Gafanha de Aquém: 300€

- Banda Nova BVI: 2000€

- A Tulha: 1300€

- Bombeiros Voluntários de Ílhavo: 3000€

Junta de Freguesia de São Salvador - Ílhavo

7

- Amigos da Malha da Carvalheira: 500€

-Núcleo Sportinguista de Ílhavo: 580,48€

- Fábrica da Igreja Paroquial de Ílhavo (Jovens em Campo): 250€

- Clube Natureza Aventura de Ílhavo: 1000€

- Os Baldas: 1830€

- Associação Desportiva, Cultural e Recreativa Srª dos Campos: 300€

- Confraria Camoniana: 275€

- Ribalta: 1000€

- O Arrais: 1921,92€

- O Gral: 975€

- Os Cardadores: 300€

- Rancho Regional Casa do Povo de Ílhavo: 2000€

- Associação de moradores da Srª dos Campos: 200€

- Agrupamento de Escuteiros 189- Ílhavo: 500€

- Associação Aquém Renasce: 500€

- CASCI: 3000€

- Santa casa da Misericórdia:2200€

- Confraria do Sr. Jesus dos Navegantes: 1100€

- Confraria Vicentina: 500€

- AGIL: 200€

- Grupo de jovens A Torre: 300€

- Núcleo de Motoristas da Beira Litoral: 200€

- ADI: 600€

- Arte Riso: 530,48€

- Associação de pais da Coutada: 300€

- Associação de pais da Chousa Velha: 300€

- Associação de pais Pétalas e Gaivotas: 300€

Junta de Freguesia de São Salvador - Ílhavo

8

- Associação de pais da Légua: 300€

- Associação de pais Nº1 de Ílhavo: 300€

- Associação de pais da Srª do Pranto: 300€

- Associação de pais de Vale de Ílhavo: 300€

- Lions Clube de Ílhavo: 271,50€

Todos os documentos e protocolos realizados com as Associações da Freguesia foram apreciados

e aprovados por unanimidade.
(Deliberação nº91 /2021-2025)

Ponto 18.  Informação e tomada de conhecimento ao executivo da receção de valor de 183,56€

relativo à aquisição de quatro bicicletas através do Fundo Ambiental.

(Deliberação nº92 /2021-2025)

Ponto 19. Apreciação e analise do relatório de avaliação do protocolo de Execução entre a Junta

de Freguesia S. Salvador e o Município de Ílhavo.

(Deliberação nº93 /2021-2025)

Ponto 20.  Informação e tomada de conhecimento a todo executivo do quadro de pessoal da Junta

de Freguesia ao presente momento.

Ponto 21.  Neste ponto e numa ponta final de ano foi realizada uma avaliação global de todos os

eventos realizados destacando-se a diversidade e oferta dos mesmos em prol de toda a nossa

comunidade e a menção a todos serem de caráter gratuito à comunidade. Programaram-se e

delinearam-se as iniciativas a promover no período de Natal enaltecendo a realização do evento

Espaço Natal, Promoção do “Este Natal compre no comércio local” em parceria com os

estabelecimentos da Freguesia e ações a realizar em prol da ação social. ----------------------

Globalmente valorizou-se o sucesso de todas as iniciativas dada a boa publicitação dos

eventos nas redes sociais (Facebook), no website da Junta de Freguesia e noutras entidades que

nos promovem diversas publicações gratuitamente após partilha de informação via e-mail pelo

gabinete da Junta de Freguesia de São Salvador.

Todos os documentos apreciados e aprovados pelo executivo nesta sessão encontram-

se disponíveis para consulta em anexo à presente ata.---------------------------------------------

Junta de Freguesia de São Salvador - Ílhavo

9

Nada mais havendo a tratar, deu-se por terminada a reunião. ----------------------------

Para constar e para os devidos efeitos, lavrou-se a presente ata que será assinada pelo

Presidente e Secretária.--------------------------------------------------------------------

Ílhavo, 6 de dezembro de 2022-------------------------------------------------------------

Presidente:

Secretária: